per candelabra designatis. Incensum sacerdoti in thuribulo offeratur, et evangelium primum a subdiacono sibi, correctum osculetur, quod post a diacono osculetur. Et in festis diebus a subdiacono omni clero, incenso præcedente, præsentetur. Evangelio lecto populus a sacerdote salutetur: (1061) Offerenda incipiatur quam finitam Versus (1062) sequatur. Interim vero panis et vini oblatio a subdiacono diacono a diacono offeratur presbytero. Cantor aquam linteam coopertam in festis diacono deferat, quam diaconus vino misceat. Dulci enim cantoris modulatione populus pia devotione et divino amore accenditur, et sic ad Dominum currit, et unum corpus in Christo efficitur. Per vinum Christus, per aquam populus, per linteam cooperturam aquæ labor modulationis cantoris, quo liberatur populus a cogitationum pravitate; lino enim labor exprimitur.

(1063) Aquam istam vino, populus adunatur Christo. Aliis diebus ministret eam acolythus. (1064) Sacerdos oblationem ita componat, ut in dextera parte Hostiæ calicem constituat; a dextro enim latere Domini sanguis defluxit et aqua. Sicque corporali cooperta incensum desuper offerat, et sic diacono præbeat. Diaconus vero in circuitu altaris deferat, postea sacerdoti, deinde ministro reddat, ut clero populoque deferat. Præterea scrivens patenam de altari, subdiacono porrigat, subdiaconus vero, si fuerit acolyto. Non licet enim quidquam sacri ab altari auferre alicui nisi diacono vel sacerdoti. (1065) Tunc coram altari oret inclinatus sacerdos solus, postulando ut dignus possit accedere ad altare et insistere cultibus divinis. Cæteri vero ministri stent in oratione in ordine suo. Post quæ versus ad populum orare moneat conversusque ad altare Secretam Orationem dicat qua completa, Vere dignum, etc., devota mente dulcique voce proferat, in cuius fine Hymnum Sanctus, Sanctus, Sanctus, a beato Sixto institutum chorus respondeat. Diaconus et ministri ad Te igitur, etc. perseverent retro sacerdotem usque. Sed libera nos inclinati. Domino enim patienti in ære et timore sui compatiiebantur apostoli. Per inclinationem diaconorum significatur mæstitia apostolorum; per subdiaconorum, sanctarum mulierum. subdiaconi vero similiter inclinati sint in aspectu sacerdotis, per quos exprinuntur sanctæ mulieres, quæ, patiente Domino fugientibus discipulis, licet timore et ære percussis, in his quæ de eo fiebant erant intendentes, sed Domino de cruce deposito ac sepulto, inde recesserunt, et arata sepulturæ **256** paraverunt; ita subdiaconi ab eo loco discedant, et corpori ac sanguini Christi ministrare satagant, offerentes patenam per manum diaconi sacerdoti ad frangendum in ea corpus Domini, etc. Ubi ergo ad hæc verba venerit, scilicet, Fer quem hæc omnia, Domine, semper bona, tunc diaconus accedat, et dextera manu dextrum cornu corporalis accipiat, cum sacerdote discooperiat. Sacerdos Per ipsum, etc.; dicendo, (1066) oblata quatuor partes calicis tangat. Immolatione enim corporis Christi redempta sunt quatuor climata mundi. (1067) Item Oratione finita (1068) uterque calicem levant, et simul ponant, et cooperiant. Inde altare diaconus osculetur, deinde dextram

A sacerdotis scapulam. Per scapulam sacerdoti lapis designatur, in qua angelus ad sepulcrum resedit. Semper enim angelus credendus est adesse immolationi corporis Christi. Per (1069) diaconum Joseph exprimitur, per sacerdotem Nicodemus, per elevationem de altari Hostiæ depositio Christi de cruce, per depositionem iterum in altari sepultura Christi. Post quæ sacerdos Orationem Dominicam alta voce proferat. Per exaltationem Dominicæ Orationis demonstratur nostræ unitas fraternitatis. Deus enim Pater noster, pacis et concordiæ Magister, sic nos unum pro omnibus orare docuit, quomodo in uno omnes portavit. Clero Sed libera nos a malo respondente. (1070) officium consecrationis perficiat. Sed libera dicto, diaconus et subdiaconus se erigant, et oculos in Domini corporis consecrationem intendant. Ait enim evangelista quia noti ejus a longe stabant, sua pectora percutientes. Ubi ergo ad locum illa propitiis pacem venerit, (1071) qui mantili indulus tenuerat [Forte leg. patenam] subdiacono, subdiaconus diacono, diaconus sacerdoti offerat, in qua sacerdos corpus Domini tripliciter dividat: quarum partium unam sacerdos calicis immittens, Pax Domini alta voce dicendo, protinus subdat secreto: (1072) Fiat communicatio simul corporis et sanguinis Domini nobis accipientibus in vitam æternam. Alia se, diaconum subdiaconumque communicet. Tertiam (1073) viaticum, si opus fuerit, in patena usque ad finem Missæ reservat. Per particulam oblatæ immissæ in calicem ostenditur corpus Christi quod resurrexit a mortuis; per comestam a sacerdote vel populo vivificantem eos in Deo, Christi cum discipulis suis post Resurrectionem conversatio. Tertiam, quæ remanet in altari vocat sancta Ecclesiæ viaticum morientis, ut ostendatur non eos debere deputari morientes, sed dormientes qui in Christo moriuntur, dum tali tanquam ductore ad æternam vitam perducuntur. Si autem opus non fuerit, tertiam sacerdos aut unus ministrorum accipiat. Non autem intincto pane, sed, (1074) juxta definitionem Toletani concilii, seorsum corpore, seorsum sanguine, sacerdos communicet, (1075) excepto populo, quem intincto pane, non auctoritate, sed summa necessitate timoris sanguinis Christi effusionis permittitur communicare. Dum ergo sacerdos ministris communionem porrigit, unumquemque primitus osculetur, et post qui communicandus est manu sacerdotis osculata, communionem ab eo accipiat, (1076) Postremo vero particulam quæ in calice remansit sacerdos sumat, et post diacono calicem ad mundandum et sumendum quod remansit porrigat, qui in sinistrum cornu altaris calicem cum patena deferat, ubi partem sibi accipiat, et partem subdiacono tribuat. Post mundato utroque utrique **257** participant. Acolytus vero alterum calicem sacerdoti ad mundandos digitos deferat. Subdiaconus autem ad mundandum calicem et patenam diacono serviat. Post mundationem patenæ et calicis acolytus utrumque mantili involutum teneat usque ad completionem primæ Postcommunione suæque cæteri ministri officia. Sacerdos, ut supra diximus, partito corpore Domini, Pax Domini alta voce proferat, a quo unus canonicorum pacem accipiat, quam

in utroque choromajoribus distribuat. Ipsi autem cæteris ita porrigant, ut nullus de loco moveatur, sed a superiori **258** accipiat, et inferiori tribuat. Unus minorum utriusque chori a majoribus accipiat, et juxta præscriptum ordinem cæteris distribuat. Hoc autem firmiter teneant juxta apostolum, honore invicem prævenientes, ut dantes pacem et recipientes semper inclinent. Per osculum pacis designatur nostræ utilitas fidei. Chorus vero psallat Agnus Dei, quod Sergius papa tempore consuetudinis corporis Domini cantare præcepit, cujus Agni immolatio mundum redemit. Quo incepto camellebra illuminentur: Agni passione illuminatus est mundus, etc.

RITUS OLIM OBSERVATUS * IN UNCTIONE
REGUM FRANCORUM.

Ex Codice Ratoldi abbatii

257 Incipit percunctatio sive electio episcoporum ac clericorum, necnon populorum (1077) ad regem consecrandum sive ad benedicendum.

Annotatio episcoporum vel clericorum seu populorum ad regem dicenda ita legatur ab uno episcopo coram omnibus:

(1078) A vobis perdonari petimus ut unicuique de nobis et Ecclesiis nobis commissis canonicum privilegium ac debitam legem atque justitiam conserveatis, et defensionem exhibeatis, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et Ecclesiæ sibi commissæ (1079) per rectum exhibere debet.

(1080) *Responsio regis.* — Promitto vobis et per dono quia unicuique de vobis et Ecclesiis vobis commissis canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam servabo, et defensionem, quantum potuero, adjuvante Domino, exhibebo, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et Ecclesiæ sibi commissæ per rectum exhibere debet.

(1081) *Deinde alloquantur duo episcopi populum in ecclesia inquirentes eorum voluntatem, etsi concordēs fuerint,* (1082) *agant Deo gratias omnipotenti* (1083) *decantantes Te Deum laudamus. et duo episcopi accipiant eum per manus. et deducant ante altare et, proslernel se usque ad finem Te Deum laudamus.*

(1084) *Invocatio super regem* — Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ut hunc famulum tuum N., quem tuæ divinæ dispensationis providentia in primordio planastum usque ad hunc præsentem diem juvenili flore lætantem crescere concessisti, eum tuæ pietatis dono ditatum plenumque gratia veritatis de die in diem coram Deo et hominibus ad meliora semper proficere facias, (1085) ut summi regiminis solium gratiæ supernæ largitate gaudens suscipiat, et, misericordiæ tuo muro ab hostium adversitate undique munitus, plebem sibi commissam cum pace propitiationis et virtute victoriæ feliciter regere mereatur. Per Dominum.

* In primo Theod. sunt *Orationes ad benedicendum regem.* At cum nostris nullo pacto conveniunt. In his hæc notatu digna quæ inscribitur: *Oratio qua benedixit dominus apostolicus Joannes (octavus) Lu-*

258 *Item oratio.* — (1086) Deus, qui populis tuis virtute consulis, et amore dominaris, da huic famulo tuo spiritum sapientiæ cum regimine disciplinæ, ut tibi toto corde devotus in regni regimine maneat semper idoneus, tuoque munere (1087) ipsius temporibus securitas Ecclesiæ dirigatur, et in tranquillitate devotio Christiana permaneat, ut in bonis operibus perseverans ad æternum regnum te duce valeat pervenire. Per.

Alia. — In diebus ejus oriatur omnibus æquitas et justitia, amicis adjutorium, in inimicis obstaculum, humilibus solatium, elatis correctio, divitibus doctrina, pauperibus pietas, peregrinis pacificatio, propriis in patria pax et securitas, unicuique secundum suam mensuram moderate gubernans, (1088) se ipsum sedulus discat, ut, tua irrigatus compunctione, toti populo tibi placita præbere vitæ possit exempla, et, per viam veritatis cum grege gradiens sibi subdito, opes frugales abundanter acquirat simul ad salutem non solum corporum, sed etiam cordium a te concessam cuncta accipiat. Sicque, in te cogitatum animi consiliumque omne componens, plebis gubernacula cum pace simul et sapientia semper invenire videatur; teque auxiliante præsentis vitæ prolixitatem percipiat et, per tempora bona usque ad summam senectutem perveniat, hujusque fragilitatis finem perfectum ab omnibus vitiorum vinculis tuæ pietatis largitate liberatus et infinitæ prosperitatis præmia perpetua angelorumque æterna commercia consequatur. Per.

(1089) *Consecratio regis.* — Omnipotens sempiterna, Deus, Creator et gubernator cæli et terræ, conditor et dispositor angelorum et hominum, Rex regum et Dominus dominorum, qui Abraham fidelem famulum tuum de hostibus triumphare fecisti, Moysi et Josue populo tuo prælati multiplicem victoriam tribuisti, humilem quoque David puerum tuum regni fastigio **259** sublimasti, eumque de ore leonis, et de manu bestię atque Golæ, sed et de gladio maligno Saul et omnium inimicorum ejus liberasti, et Salomonem sapientiæ pacisque ineffabili munere ditasti, respice propitius ad preces nostræ humilitatis, et super hunc famulum tuum, quem supplici devotione in (1090) regnum N. Albionis totius videlicet Francorum pariter eligimus, benedictionum tuarum dona multiplicata, eumque dextera tuæ potentiæ semper ubique circumda; quatenus, prædicti Abrahamæ fidelitate firmatus, Moysi mansuetudine fretus, Josue fortitudine munitus, David humilitate exaltatus, Salomonis sapientia decoratus, tibi in omnibus complaceat, et per tramitem justitiæ inoffenso gressu semper incedat, et totius Albionis Ecclesiam deinceps cum plebibus sibi annexis ita enutriet ac doceat, munit, et instruat, contraque omnes visibiles et invisibiles hostes idem potenter regaliterque tuæ virtutis regimine administret. (1091) ut regale solium videlicet

dovicum (cognomento Balbum) *Junioris Caroli imperatoris filium, Trevas civitatis.* Spiritum Sanctificationis. Quæsumus, Domine, Lud. regi nostro prop. infunde, etc.

orum sceptrum non deserat, sed ad pristinae A tractabili dono invisibilia percipere, et temporalia
 acisque concordiam eorum animos te opitu- regna [Leg. temp. regno, ut in coronatione Henr.
 reformet, ut, utrorumque horum populorum IV] justis moderaminibus exsecuto, æternaliter cum
 subiectione fultus, condigno amore glorifica- eo regnare merearis. Per.
 er longum vitæ spatium paternæ apicem glo- Hic (1098) detur annulus. — (1099) Accipe annu-
 a miseratione unatim stabilire et gubernare lum, signaculum videlicet sanctæ fidei, soliditatem
 tur; tuæ quoque protectionis galea munitus, et regni, augmentum potentiæ per quæ [Leg. quem, ut
 insuperabili jugiter protectus, armisque cæ- in coronatione Henr. IV] scias triumphali potentia
 is circumdatus, obtabilis victoriæ triumphum hostes repellere, hæreses destruere, subditos coadu-
 ostibus feliciter capiat, terroremque suæ po- nare, et catholicæ fidei (1100) perseverabilitati con-
 infidelibus inferat, et pacem tibi militantibus necti. Per.
 er reportet; virtutibus necnon quibus præfa- (1101) Oratio post annulum datum. — Deus, cujus
 eles tuos decorasti multiplici honoris bene- est omnis potestas et dignitas, da famulo tuo pro
 ne condecora, et in regimine regni sublimeris Spiritu suæ dignitatis effectum, in qua, te remune-
 a, et oleo gratiæ Spiritus sancti perunge. Hic rante, permaneat semper quæ timeat, tibi quoque jugiter
 ungetur oleo. Ant. Unxerunt Salomonem Sa- placere contendat. Per.
 cerdos, et Nathan propheta regem in Sion, et (1102) cingatur ei gladius ab archiepiscopo. —
 entes læti dixerunt: Vivat rex in æternum! (1103) Accipe hunc gladium cum Dei benedictione
 unxisti sacerdotes, reges et prophetas, ac tibi collatum, in quo per virtutem Spiritus sancti
 res, qui perfidem vicerunt regna, operati sunt resistere et ejicere omnes inimicos tuos valeas, et
 am, atque adepti [Leg. adepti] sunt promissos cunctos sanctæ Dei Ecclesiæ adversarios, regnumque
 i. (1093) Cujus sacratissima unctio super caput tibi commissum tutari, atque protegere castra Dei
 eduat, atque ad interiora descendat, et cordis per auxilium invictissimi triumphatoris Domini nostri
 ntima penetret, et promissionibus, quas adepti Jesu Christi, qui cum Patre in unitate Spiritus sancti
 ictoriosissimi reges, gratia tua, dignus effici- vivit et regnat in sæcula sæculorum.
 uatenus, et in præsentis sæculo feliciter regnet, (1104) Oratio post gladium. — Deus, qui provi-
 eorum consortium in cœlesti regno perveniat dentia tua cœlestia simul et terrena moderaris,
 minum nostrum Jesum Christum Filium tuum, propitiare (1105) Christianissimo regi nostro, ut
 ctus est oleo lætitiæ præ consortibus suis, et omnis hostium suorum fortitudo virtute gladii spiri-
 crucis potestates aereas debellavit, tartara talis frangatur, ac te pro illo pugnante penitus con-
 xit, regnumque diaboli superavit, et ad cælos teratur. Per.
 ascendit; in cuius manu victoria, omnis gloria C Hic (1106) coronetur. — (1107) Coronet te Deus
 stas consistunt, et tecum vivit et regnat Deus corona gloriæ, atque justitiæ honore, et opere forti-
 tate ejusdem Spiritus. Per.

z. — (1094) Deus electorum fortitudo et humi- xelsitudo, qui in primordio per effusionem di-
 rimina mundi castigare voluisti, et per colum- am olivæ portantem pacem terris redditam
 nstrasti, iterumque Aaron famulum tuum per nem olei sanxisti, et postea per hujus unguenti
 onem ad regendum populum Israeliticum sa- tes, reges et prophetas perfecisti, vultumque
 siæ in oleo exhilarandum per prophetam fa- ui vocem David esse prædixisti, ita, quæsumus,
 potens Pater, per hujus creaturæ pinguedi- hunc servum tuum sanctificare 260 tua be-
 nectione digneris, (1095) eumque in similitudine D abæ pacem simplicitatis populo sibi commissio-
 are, et exempla Aaron in Dei servitio diligen- nari, regni quoque fastigia in consiliis scientiæ et
 late judicii semper assequi, vultumque hilarita- r hanc olei unctionem, (1096) te adjuvante, to-
 lebis paratum habere facias.

z. — Deus (1097) Dei Filius Christus Dominus ; qui a Patre oleo exultationis unctus est præ-
 ipibus suis, ipse per præsentem sacri unguinis onem Spiritus paracliti super caput tuum in-
 benedictionem, eamdemque usque ad interiora tui penetrare faciat; quatenus hoc visibili et

tractabili dono invisibilia percipere, et temporalia regna [Leg. temp. regno, ut in coronatione Henr. IV] justis moderaminibus exsecuto, æternaliter cum eo regnare merearis. Per.

Hic (1098) detur annulus. — (1099) Accipe annulum, signaculum videlicet sanctæ fidei, soliditatem regni, augmentum potentiæ per quæ [Leg. quem, ut in coronatione Henr. IV] scias triumphali potentia hostes repellere, hæreses destruere, subditos coadunare, et catholicæ fidei (1100) perseverabilitati connecti. Per.

(1101) Oratio post annulum datum. — Deus, cujus est omnis potestas et dignitas, da famulo tuo pro Spiritu suæ dignitatis effectum, in qua, te remunerante, permaneat semper quæ timeat, tibi quoque jugiter placere contendat. Per.

Hic (1102) cingatur ei gladius ab archiepiscopo. — (1103) Accipe hunc gladium cum Dei benedictione tibi collatum, in quo per virtutem Spiritus sancti resistere et ejicere omnes inimicos tuos valeas, et cunctos sanctæ Dei Ecclesiæ adversarios, regnumque tibi commissum tutari, atque protegere castra Dei per auxilium invictissimi triumphatoris Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre in unitate Spiritus sancti vivit et regnat in sæcula sæculorum.

(1104) Oratio post gladium. — Deus, qui providentia tua cœlestia simul et terrena moderaris, propitiare (1105) Christianissimo regi nostro, ut omnis hostium suorum fortitudo virtute gladii spiritalis frangatur, ac te pro illo pugnante penitus conteratur. Per.

Hic (1106) coronetur. — (1107) Coronet te Deus corona gloriæ, atque justitiæ honore, et opere fortitudinis, ut per officium nostræ benedictionis cum fide recta, et multiplici bonorum operum fructu, ad coronam pervenias regni perpetui, ipso largiente, cujus regnum permanet in sæcula sæculorum.

Oratio post coronam. — Deus perpetuitatis dux virtutum, cunctorum hostium victor, benedic hunc famulum tuum tibi caput suum inclinantem, et prolixa sanitate, et prospera felicitate eum conserva, et ubicunque pro quibus auxilium tuum invocaverit, cito adsis, et protegas, atque defendas. Tribue ei, quæsumus, Domine, divitiis gratiæ tuæ. Comple in bonis desiderium ejus; corona eum in miseratione, et misericordia, tibi quoque Domino pia devotione famuletur. Per Dominum nostrum.

261 Hic detur sceptrum. (1108) — Accipe sceptrum regni majestatis insigne, virgam scilicet rectam regni, virgam virtutis, qua te ipsum bene geras, sanctam Ecclesiam populumque Christianum tibi a Deo commissum regia virtute ab improbis defendas, pravos corrigas, rectos pacificos, et ut viam rectam tenere possint tuo juvamine dirigas; quatenus de temporali regno ad æternum regnum pervenias, ipso adjuvante, cujus regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum.

Oratio post sceptrum. — Omnium, Domine, fons bonorum, cunctorumque Deus institutor profectuum,

tribue, quæsumus, famulo tuo *III.* adeptam bene gerere dignitatem, et a te sibi præstitutum honorem dignare corroborare. Honorifica eum præcunctis regibus terræ, uberi eum benedictione locupleta, et in solio regni firma stabilitate consolida; visita eum in sobole, præsta ei prolixitatem vitæ, in diebus ejus semper oriatur justitia; ut cum jucunditate et lætitiæ æterno gloriatur in regno. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Tunc datur ei virga. — (1109) Accipe virgam virtutis atque æquitatis, qua intelligas mulcere pios et terrere reprobos. Erranti viam doce, lapsisque manum porrige, disperdasque superbos, et releves humiles: et apperiat tibi ostium Jesus Christus Dominus noster, qui de seipso ait: *Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur.* Et ipse, qui est clavis David, et sceptrum domus Israel, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, sit tibi adjutor, qui educit vincitum de domo carceris sedentem in tenebris et umbra mortis, ut in omnibus sequi merearis eum, de quo propheta David cecinit: *Sedes tua Deus, sæculum sæculi, virga æquilitis virga regni tui;* et imitando ipsum, qui dicit: *Diligas justitiam, et odio habeas iniquitatem: Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ;* ad exemplum illius quem; ante sæcula unxerat præ participibus suis, Jesum Christum Dominum nostrum.

Tunc dicatur Benedictio. — (1110) Extendat omnipotens Deus dexteram suæ benedictionis, et effundat super te donum suæ protectionis, et circumdet te muro felicitatis, ac custodia suæ propitiationis, sanctæ Mariæ, (1111) ac beati Petri apostolorum principis, (1112) sanctique Gregorii (1113) Angelorum apostolici, atque omnium sanctorum intercedentibus meritis, indulgeat tibi Dominus omnia mala quæ gessisti. Amen.

Et (1114) tribuat tibi gratiam et misericordiam quam humiliter ab eo deposcis, et liberet te ab adversitatibus cunctis, et ab omnibus visibilibus et invisibilibus inimicorum insidiis. Amen.

Angelos suos bonos semper et ubique qui te præcedant, comitentur et subsequantur, ad custodiam tui ponat, et a peccato seu gladio, et ab omnium periculorum discrimine sua potentialiberet. Amen.

262 (1115) Inimicos tuos ad pacis charitatisque benignitatem convertat, et bonis omnibus te gratiosum et amabilem faciat; pertinaces quoque in tui insectatione et odio, confusione salutari induat; super te autem sanctificatio sempiterna floreat. Amen.

Victoriosum te atque triumphatorem de invisibilibus atque visibilibus hostibus semper efficiat, et sancti nominis sui timorem et amorem continuo cordi tuo infundat, et in fide recta ac bonis operibus perseverabilem reddat, et pace in diebus tuis concessa, cum palma victoriæ te ad perpetuum regnum perducat. Amen.

Et qui te voluit super populum suum constituere regem, et in præsentem sæculo felicem, æternæ felicitatis tribuat esse consortem. Amen.

Quod ipse præstare dignetur.

Item alia Benedictio. — (1116) Benedic, Domine, (1117) hunc præsulem principem, qui regna omnium regum a sæculo moderaris. Amen.

Et tali eum benedictione glorifica, ut Davitica [*Al. Davitica*] teneat sublimitate sceptrum salutis, et sanctificæ propitiationis munere reperiatur locupletatus. Amen.

Da ei a tuo spiramine regere populum, sicut Salomonem fecisti regnum obtinere pacificum. Amen. Quod ipse præstare dignetur.

Regis status designatur. — Sta (1118) et retine (1119) a modo quem hucusque paterna (1120) suggestionem tenuisti hæreditario jure tibi delegatum per auctoritatem Dei omnipotentis, et per præsentem traditionem nostram, omnium scilicet episcoporum cæterorumque Dei servorum; et quanto clerum sacris altaribus propinquiorem prospicis, tanto ei potiore in locis congruis honorem impendere memineris quatenus Mediator Dei et hominum te mediatorum cleri et plebis in hoc regni solio confirmet, et in regnum æternum secum reguare faciat Jesus Christus Dominus noster Rex regum, et Dominus dominantium, qui cum Patre et Spiritu sancto.

(1121) Rectitudo regis est noviter ordinati et in solium sublimati hæc tria populo Christiano sibi subdito præcipere, in primis ut Ecclesia Dei et omnis populus Christianus veram pacem et servans in omni tempore. Aliud est ut rapacitates et omnes iniquitates omnibus gradibus interdicit. Tertium est, ut in omnibus judiciis æquitatem et misericordiam præcipiat, ut illi et nobis indulgeat sua misericordia clemens et misericors Deus, qui cum Patre.

Et (1122) *tunc deosculetur omnem clerum populumque,* (1123) *et dicat unusquisque: vivat rex feliciter in sempiternum! tribus vicibus: vivat rex! ut supra. Et post Evangelium* (1124) *offert rex ad manum archiepiscopi oblationem et vinum, et sic peragatur Missa suo ordine. Deinde communicetur ab archiepiscopo corpore et sanguine Christi;* (1125) *et sic referant Deo gratias, post pergant ad mensam.*

(1126) ITEM AD REGINAM BENEDICENDAM.

263 *Debet enim adduci in ecclesiam, et prosterni ante altare. Elevata aboratione ab episcopis, et inclinato, dicat archiepiscopus hanc Orationem:*

(1127) Adesto, Domine supplicationibus nostris, et quod humilitatis nostræ gerendum est ministerio tuæ virtutis impleatur effectu. Per.

(1128) *Tunc debet caput ejus ungi oleo.* — In nomine patris et Filii et Spiritus sancti prosit tibi hæc unctio olei in honorem et confirmationem æternam.

Sequitur Oratio post unctionem. — Omnipotens, sempiternus Deus, affluentem Spiritum tuæ benedictionis super famulam tuam nobis orantibus propitiatus infunde, (1129) ut quæ per manus nostræ impositionem hodie regina instituitur, sanctificatione tua digna et electa permaneat, ut nunquam postmodum de tua gratia separetur indigna. Per.

(1130) *Tunc debet ei annulus in illi digito.* — Accipe fidei signaculum sanctæ Trinitatis, quo **264** possis omnes pravitates hæreticas devitare, et (1131) bar-

entes virtute tibi præstita ad agnitionem verivocare.

Incipit Oratio. — Deus, cujus est omnis potestas, da famulæ tuæ Ill. signo tuæ fidei prosusæ dignitatis effectum, qua tibi semper firma; tibi que jugiter placere contendat.

Tunc debet imponi coronam in capite. — (1132) coronam gloriæ, honorem jucunditatis, ut da fulgeas, et æterna exultatione coroneris. minum.

Oratio. — Omnium, Domine fons bonorum, totum dator pro vectum, tribue famulæ tuæ optam bene gerere dignitatem, et a te sibi am in ea bonis operibus corrobora gloriam. minum.

BENEDICTIO NUPTIARUM.

Ex Codice Rhemensi.

Incipit actio (1134) ^a *nuptialis.* — Adesto, ^z, supplicationibus nostris, et institutis tuis propagauonem humani generis ordinasti be-assiste, ut quod, te auctore jungitur, te auxili-servetur. Per Dominum nostrum Jesum m.

alia. — Quæsumus, omnipotens Deus, insti-videntia tuæ pio favore comitare, et quos le-societate connectis, longæva pace custodi. minum.

oblata. — Adesto, Domine, supplicationibus, et (1135) hanc oblationem ^b famularum tuarum, quam tibi offerimus pro famula tua illa ad statum maturitatis et ad diem nuptiarum ere dignatus es, placidus ac benignus assume, ^l tua dispositione expetitur, tua gratia com-. Per Dominum nostrum.

qui fœdera nuptiarum blando concordia jugo ubili pacis vinculo nexuisti, ut multiplicandis unum filiis sanctorum connubiorum fecunditas serviret. Tua enim, Domine, providentiæ tuæ nefabilibus modis **264** utrumque dispensas, ^l generatio ad mundi edet ornatum, (1136) ^{atio} ad Ecclesiæ perducat augmentum. Per im.

actionem. — Hanc igitur oblationem famularum illarum, quæsumus, Domine, placatus is, pro qua majestatem tuam supplices exorat sicut eam ad ætatem nuptiis congruentem ire tribuisti, sic eam consortio maritali tuo copulatam desiderata sobole gaudere perfili (1137) atque ^d oblatam seriem cum suo con-

servatione dignum videtur in vet. Sacram. currere Orationem seu Benedictionem super ii secundo nubunt, etsi hujusmodi nuptiæ in a benedici non solent.

ster Edmundus Martene qui hæc eadem exhibet. Gelaiano Missali et mss. Codicibus Rhemensi onensi, lib. 1 de antiq. Eccl. Ritibus, cap. 9, ram matrim., art. 5, legit *famulorum*. Alias tiones ab ipso lactas atteximus.

m legit *regeneratio*.

re optatam, ex eodem Martene.

infra rationem.

ud eundem Martene, et sic erint as Benedictio-

A juge provehas benignus annorum. Per Christum Dominum nostrum. Quam oblationem tu Deus.

Infra (1138) ^a *actio. Ad tricesimum vel annualem nuptiarum.* — Hanc igitur oblationem Domine, famulorum tuorum illorum, et illarum, quam tibi offerunt ob diem tricesimum conjunctionis suæ, vel annualem quo die eos jugali vinculo sociare dignatus es, placatus suscipias, deprecamur. Ob hoc igitur reddant tibi vota sua Deo vero, et vivo, pro quibus tremendæ pietatis suæ supplices fundimus preces, ut pariter bene ac pacifice senescant, et videant filios filiorum suorum usque ad tertiam et quartam progeniem, et te benedicant omnibus diebus vitæ suæ. **265** Per Christum Dominum nostrum. Quam oblationem.

Percomplex canonem plenarium, et (1139) *dicis Orationem Dominicam, et sic* (1140) *eam benedicis his verbis:*

Oratio. — (1144) Deus, qui mundi crescentis exordium multiplicata prole benedixis, propitiare supplicationibus nostris, et (1142) super hanc famulam tuam illam opem benedictionis infunde, ut in conjugali consortio, affectu compari, mente, consimili (1143) sanctitatem ut ^z tua [*Leg. sanctitate mutua*] copulentur.

Item Oratio. — Pater mundi conditor, nascentium genitor, multiplicandæ originis (1144) institutor, qui Adæ comitem tuis manibus addidisti, cujus ex ossibus ossa crescentia parem formam admirabili diversitate signarent, hinc ad totius multitudinis incrementum conjugalit tibi jussa consortia, lotum inter (1145) sæculum colligarent, humani generis fœdera nexuerunt. Sic enim tibi, Domine, placitum fuit, sic enim necessarium fuit; (1146) ut quia longe est et infirmus, ^b quod homini silem, quam quod tibi Deo feceras, additur fortiore sexus infirmior, ut unum efficeras ex duobus, et pari pignore soboles (1147) mista maneret: tunc per ordinem flueret egesta posteritas, ut (1148) in prioris ventura sequerentur, nec ullum sibi finem in tam brevi termino, quamvis essent caduca, proponerent. Ad hæc ⁱ igitur (1149) datæ sint legis instituta ventura. Quapropter hujus familiæ tuæ, Pater, rudimenta sanctifica, ut bono et bene prospero sociata consortio legis æternæ ^k jura custodiat; memineritque, Domine, **266** non tantum ad licentiam conjugalem, sed ad observantiam fidei (1150) sanctorum pignorum ^l diligata (1151) fidelis et casta, nubat in Chrtsto imitatrixque sanctarum permaneat feminarum. Sit (1152) amabilis ut Rachel viro suo, sapiens ut Rebecca, longæva et fidelis ut

nis Orationem his verbis.

^g Ita etiam restituit laudatus scriptor.

^b Idem quod homine similem, quam quod tibi feceras, additus fortiore sexus infirmior, ut unum efficeris ex duobus.... et priores ventura sequerentur. Ubi forte mendo typographicolegitur, similem pro simile, et efficeris, pro efficeres.

ⁱ Ibid., datæ sint legis instituta venturæ. Potior videtur Menardi restitutio, quam habes in notis.

^j Melius Martene, hujus famulæ tuæ.

^k Idem, jussa.

^l Ibid., diligatam, fidelis et casta, etc.

Sara (1153) Nihil ex hac (1154) subdolos ille auctor prævaricationis usurpet, nexa fidei (1155) mandatisque permaneat (1156) feminarum, serviens (1157) Deo vero devota (1158) munit infirmitatem suam robore disciplinæ, uni toro juncta contactus vitæ illicitos fugiat. ^a Sit (1139) verecunda, gravis pudore, venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita, (1160) sit fecunda sobolem, sit (1161) probata, et innocens, et ad beatorum requiem usque ad cœlestia regna perveniat.

Post hæc dic Pax vobiscum et sic eos communica. Deinde posteaquam communicaverint, dicis super eos Benedictionem his verbis :

Domine sancte, Pater omnipotens, iteratis ritibus

^a Mart., *sit verecundia gravis, pudore venerabilis...* sit fecunda in sobole.

^b Idem. *conjunctiones fam.*

^c Ibid., *et filiorum successibus fecundentur : nuptiarum sicuti primi hominis confirmare dignare.*

te supplices exoramus, pro quibus apud te supplicatus est Christus (1162^b conjunctionis famulorum tuorum fovere digneris (1163) benedictiones tuas excipere mereantur, ^c ut filiorum successibus fecundentur, sicut (1164) plurimi omnes confirmare dignare. Avertantur ab eis inimici insidiæ, (1165) omnipotens, ut (1166) sanctitatem Patrem etiam in ipso conjugio imitentur, qui providentia tua, Domine, conjungi meruerunt. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Post Communionem.— Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ut ^d quod (1167) non ministrentur officio, tua benedictione potius impleantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Avertantur ab eis inimici omnes insidiæ ut sanctitatem Patrum etiam.

^d Idem, *ut quod nostro ministratur off. tua bened. potius impleatur.*

NOTÆ ET OBSERVATIONES

IN S. GREGORII MAGNI LIBRUM SACRAMENTORUM.

AUCTORE D. HUGONE MENARDO, MONACHO BENEDICTINO.

273 ^a *Hic. a liber.* In Excusis legitur *Incipit C liber.*

² *Liber. Sacramentorum.* Ita in Codicibus nostris mss. Rodradi, Rheimensi, et Hatoldi abbatis, Ita appellatur in concilio Rhemensi apud Burchardum, lib. III, cap. 97: *Missæ calix cum patena, et Sacramentorum liber cum vestibis sacerdotalibus, in mundo loco sub sera recondantur.* Idem videre est apud eundem Burchardum libro decimo nono, capite octavo: *Nunc ergo, o fratres! qui voluerit sacerdotis nomen habere, in primis propter Deum cogitet, ut discat ei quæ necessaria sunt antequam manus episcopi caput ejus tangat, id est Psalterium, Lectionarium cum Evangelii, Sacramentorum librum, Baptisterium, et Computum cum cyclo, etc.* Ubi ^{τὸ} Baptisterium est conferendi baptismi ratio. Apud Flodoardum, lib. III Hist. Eccl. Rhem., cap. 9: *Librum quoque Sacramentorum sub eburneis tabulis argento præsignitis sed Lectionarium ad Missas librum pari decore venustatum ibidem contulit.* Ita appellat Micrologus, cap. 6, de Observationibus ecclesiasticis: *Fecit autem idem Albinus in sancta Ecclesia non contemnendum opus; nam Gregorianas Orationes in libris Sacramentorum collegisse asseritur paucis aliis adjectis, etc.* Berno abbas Augiensis, cap. 4 libri de quibusdam rebus ad Missam spectantibus: *Quia sicut papa Gregorius librum Sacramentorum diligentissime ad veritatis limam correxit.* Joannes Diaconus, in Vita sancti Gregorii citata ab eodem Bernone, capite eodem: *Unde et in Vita ipsius legitur: Sed et Gelasianum Codicem de Missarum solemnitate multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla superadjiciens, in unius libelli volumine coarctavit, quod volumen librum Sacramentorum prætitulavit.* Ita apud Joannem Diaconum. ^b Sed ultimum hujusce loci membrum ex ejus textu a nescio quo avulsus est. Walfridus, libro de Rebus ecclesiasticis,

^a Hic titulus legitur in vetustissimis Sacramentorum libris, præsertim in Harlæano antiquissimo, cujus scripturæ specimen lege apud Mabill., de Re Diplomat., pag. 365.

^{*} Numeri notis præfixi numeris respondent qui parenthesisibus inclusi reperiuntur in textu libri Sacramentorum. Eorr.

cap. 22: *Curavit beatus Gregorius rationabilia quæque coadunare, et, seclusis iis quæ vel nimia vel inconcinna videbantur, composuit librum qui dicitur Sacramentorum, sicut ex titulo ejus manifestissime declaratur.* Ita etiam appellat Gennadius, quamvis de alio libro loquatur, lib. de Viris illustribus, cap. de Voconio Castellanensi episcopo; *Composuit etiam Sacramentorum volumen, et cap. de Musæo Massiliensi presbytero: Composuit Sacramentorum egregium, et non parvum volumen per membra quidem pro opportunitate officiorum et temporum, pro lectionum textu, Psalmorumque serie, sed supplicandi Deo, et contestandi beneficiorum ejus soliditate sui consentaneum.* Ita etiam Missa **274** ab Illyrico edita: *Incipit ordo Sacramentorum.* Quare non assentior iis qui scribunt titulum hujus libri esse ^{τὸ} Sacramentarium, non vero *liber Sacramentorum.* Cum etiam contrarium pateat ex hoc Sacramentorum libro, in quo manifeste Sacramentarium a libro Sacramentorum distinguitur Siquidem ibi, feria 6 majoris hebdomadæ citatur Sacramentarium: *Qui dum veniens de sacrario processit ante altare ad orandum, ordine quo in Sacramentario continetur. Mox ut surrexerit, etc.* Nec obest quod Albinus, Amalarius et alii nonnulli, hunc librum appellarint Sacramentarium, cum satis ex supradictis constet ^{τὸ} *liber Sacramentorum* esse verum ac germanum hujus operis titulum, et si non diffitear hanc vocem *Sacramentarium* vel *Sacramentarium*, esse antiquam, siquidem Gennadius in Paulino ea usus est: *Fecit, inquit, et Sacramentarium et Hymnarium.* Aptissime autem hoc opus liber Sacramentorum dicitur, quia in eo officia Missarum liturgica recte disposita continentur, quæ sancti Patres olim sacramenta appellarunt, quemadmodum Optatus Milevitanus lib. II contra Armenianum: *Nam qui dubitet vos illud legitimum in sacramentorum mysterio præterire non posse? offerre vos*

^b In Mss. Joannis Diaconi, etiam antiquioribus Bernone, qui floruit ineunte sæculo XI verba hæc non exstant, neque ulla supersunt abrasionis vestigia.

dicitis pro Ecclesia, quæ una est. Et lib. vi : *Inter sacramenta velamen potuit tangi, non lignum*, id est in Missarum celebratione potuit tangi velamen altaris, non ipsum altare, quod lignum appellatur, quia ligneum erat, quæ de re infra dicitur. Sanctus Ambrosius, lib. iii de Virginibus : *An quid est indignius quam oracula divina circumstrepere, ne audiantur, ne credantur, ne revelentur? circumsonare sacramenta confusis vocibus, ut impediatur oratio pro salute de prompta omnium?* Sanctus Augustinus, epist. 59 (Nunc 149), ad Paulinum : *Ut preces accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedici.* Et lib. de Dono perseverantiæ, cap. 13 : *Quod ergo in sacramentis fidelium dicitur, ut sursum cor habeamus ad Dominum, munus est Domini.*

3. *Ex authentico libro bibliothecæ Cubiculi scriptus.* — In aliis Codicibus nostris mss. hæc verba desiderantur, quæ non parum faciunt ad auctoritatem hujus Codicis. Habentur in Editis, excepto hoc vocabulo, libro. Cubiculum est quoddam secretarium, cella, seu domus juxta ecclesiam sancti Petri, in qua excubabant ii qui ad custodiam corporum sanctorum apostolorum cubicularii dicti sunt, in qua etiam erat bibliotheca sacrorum librorum, eorum præsertim qui ad officium ecclesiasticum et divina mysteria peragenda spectant. Quod videre est etiam in basilica Notæ 275 a sancto Paulino ædificata, ubi a parte sinistra apsidis fecit secretarium libris sacris condendis aptum, quod ipsa inscriptio significat.

Si quæ sancta tenet meditando in lege voluntas,
Hic poterit residens sacris intendere libris.

Ut testatur idem sanctus Paulinus, epist. 12.

4. *Missæ.* — Antiqui Patres fere utuntur hoc vocabulo in numero plurali; habetur tamen apud sanctum Ambrosium singulare, libro quinto, a epist. 35, ad Marcellinam sororem : *Sequenti die (erat autem Dominica) post lectiones et tractatum dimissis catechumenis, Symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebam basilicæ, illic nuntiatum est mihi comperto quod ad Portianam basilicam de palatio decanos misissent, et vela suspenderent, populi partem eo pergere. Ego tamen mansi in munere, Missam facere cæpi. Dum offero, ruptum cognovi a populo Castulum quemdam, quem presbyterum dicerent Ariani. Hunc autem in platea offenderunt transeuntes. Amarissime flere et orare in ipsa oblatione Deum cæpi, ut subveniret. Ubi verbum offero et nomen oblatio aperte indicant Missam hoc loco esse de sacrificio corporis et sanguinis Christi liturgico intelligendam.*

5. *Ad Introitum Antiphona, qualis fuerit.* — Ita in Antiphonario Gregoriano ms. bibl. Corbeiensis atque etiam in Editis. Ita loquuntur Walfridus Strabo, de Rebus eccles., cap. 22, et Micrologus, cap. 1, de Observationibus ecclesiasticis : *Interim cantatur Antiphona ad Introitum, quæ ab Introitu sacerdotis ad altare hoc nomen meruit habere. Vulgo Introitus appellatur, et habetur in Codicibus mss. Rodradi presbyteri, et Ratoldi abbatis, et in Editis; id etiam videre est apud Amalarium, lib. iii de Officiis, cap. 5: Offitium quod vocatur Introitus Missæ, habet initium a prima Antiphona, quæ dicitur Introitus, et finitur in Oratione quæ dicitur a sacerdote ante lectionem.* Nulla hic est mentio psalmi; sed satis intelligitur, cum sit mentio Antiphonæ quæ ei præmitti solet in Missa, hic Psalmus olim canebatur integer; unde in Antiphonariis Gregorianis, et in Missali Romano post Antiphonam ponitur Psalmi principium. Quod si primus Psalmi versiculus est Antiphona, tum illam subsequitur secundus Psalmi versiculus, etsi quidam

A recentiores novarum Missarum concinnatores hoc præ ignorantia minus observent. Itaque olim a psalmodia Missa ducebatur initium, ut modo fit, ut planum est ex sancto Dionysio, cap. 3 Hierarchiæ ecclesiasticæ. Ubi primum pontifex, ducto ab altari suffitionis initio, chori ambitum cum suffitione perlustravit, reversus ad altare ἀρχεται τῆς ἱεράς ψαλμῶν μελωδίας, etc., id est, saciam incipit Psalmorum melodiam, omni ordine ecclesiastico sacram ipsi psalmodiam succinente. Cui videtur suffragari sanctus Basilius, lib. de Spiritu Sancto, ad Amphilochem, cap. 27, cum ait quædam præmitti lectioni Apostoli et Evangelii : *Οὐ γὰρ δὲ τοῦτο ἐς ἀκούματα ὡς ὁ Ἀποστόλος, ἢ τὸ εὐαγγέλιον ἐπεκηθήσθῃ ἄλλα προλεγόμενα καὶ ἐπιλέγουσιν ἑτέρα, ὡς μεγάλην ἔχοντα πρὸς τὸ μυστήριον τῶν ἰσχύων.* Id est, non tantum contentissimum his quorum meminerunt Apostolus et Evangelium; sed alia quædam præmittunt et subjungunt, tanquam multum momenti ad hoc mysterium habentia.

B tamen lib. de Offic. divinis, cap. de Vestimentis, et Amalarius, lib. iii de eccl. Officiis, cap. 5, scribunt hoc institutum manasse tantum a Cælestino papa, qui instituit ut Psalmi et ante sacrificium canerentur quod antea non fiebat, cum Missa tantum exordium duceret a lectione Apostoli, et Evangelii. Hæc illi et recte. Nam tempore sancti Justinii martyris, 276 qui discipulis apostolorum cœvus fuit, Missa incipiebat a lectionibus, ut ipse testatur in apologia secunda pro Christianis sub finem : *Et Solis qui dicitur die, omnium qui vel in oppidis, vel ruri degunt, in eundem locum conventus sit, καὶ τὰ ἀπονημονύματα τῶν Ἀποστόλων, ἢ τὰ συγγράμματα τῶν Προφητῶν ἀναγινώσκειται μέχρις ἕσπερας.* Id est, et commentaria apostolorum, aut scripta prophetarum, quantum hora permittit, leguntur. Deinde, lectore qui, escente, etc.

C Apud sanctum Cyrillum quidem, catech. 5 mystagogica, ubi ordo Missæ recensetur, primo fit mentio lotionis manuum, deinde oculi pacis, quorum rationem mysticam reddit; sed non puto tunc Missam caruisse lectione sacra; nam idem Cyrillus, catechesi 4, hortatur legendum eas Scripturas duntaxat quæ in Ecclesia leguntur. Si vero nullam fecit mentionem lectionis Scripturarum catech. 5 mystag., in promptu causa est, quia facilis erat ratio cum Scripturæ legerentur in conventu; aliorum vero mysteriorum non item, quam enucleatius explicat in hac catechesi. Idem initium Missæ a Scripturis diu perseveravit in Ecclesia. Nam vigeat adhuc tempore sancti Ambrosii ut planum est ex epist. 35 lib. v : (Nunc 20 primæ classis) : *Sequenti die, erat autem Dominica, post lectiones atque tractatum, dimissis catechumenis, Symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebam basilicæ, etc.* Et Cartagine, tempore sancti Augustini usus Psalmorum ante oblationem tantum receptus est, ut patet ex lib. ii Retractionum, cap. 14 : *Inter hæc Hilarius quidam vir tribunitius et catholicus, nescio unde adversus Dei ministros, ut fieri assolet, irritatus, morem, qui tunc esse apud Carthaginem ceperat, ut hymni ad altare dicerentur de Psalmorum libro sive ante oblationem, sive cum distribueretur populo quod fuisset oblatum, maledica reprehensione lacerabat, asserens fieri non oportere.* Unde postea videmus Psalmorum mentionem fieri in ipsis liturgiis, ut clarum est ex Gennadio in Musæo Massiliensi qui librum Sacramentorum composuit Psalmorum serie et decantatione discretum. Sed hic Psalmorum usus tempore Musæi Massiliensis, et postea ubique in Gallia minime receptus erat. Nam tempore Theodeberti regis Treviris Missæ exordium adhuc a lectionibus ducebatur, ut patet ex sancto Gregorio Turonensi in vitis Patrum, in sancto Nicetio Trevirorum pontifice :

D

^a In novissima Ed. est 20 epist. primæ classis.

^b Sancti Gregorii Antiphonarium mox edituri sumus. Mss. Theoder., præter Collectam, Orationem, Super Oblata, Præfationem, etc., quæ exhibent omnes libri Sacram., assignant singulis in missis Anti-

Advenit dies Dominicus, et ecce rex, cum his qui ab hoc sacerdote communionem abesse jussu fuerant, ecclesiam est ingressus; lectis igitur lectionibus, quas canon sanxit antiquus, oblatis muneribus super altare Dei, ait sacerdos: Non hic hodie Missarum solemniam consummabuntur, nisi communionem privati prius abscedant. Quæ cum ita sint, dicendum est priscis illis temporibus non fuisse unum eundemque usum, sed alios Missæ exordium duxisse a psalmodia, alios vero a lectionibus.

6. *Demde Kyrie eleison.* Antiqua fuit plane consuetudo Ecclesiæ Romanæ canere *Kyrie eleison* tam in Missis, quam in cæteris divinis officiis, ut planum est ex concilio Vasensi quod celebratum fuit Decio juniore viro clarissimo consule anno Christi 529, can. 3: *Et quia tam in sede apostolica quam etiam per totas Orientales atque Italix provincias dulcis et nimium salutaris consuetudo est intronmissa ut Kyrie eleison cum grandi affectu et compunctione dicatur, placuit etiam nobis ut in omnibus Ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo, et ad Matutinorum, et ad Missas, et ad Vesperam, Deo propitio, immutetur.* Ex quo patet immerito a quibusdam Græcis notatum fuisse sanctum Gregorium papam, quasi ut Ecclesiam Constantinopolitanam opprimeret, tum primum instituerit ut in Missa Romana *Kyrie eleison* caneretur, ut ipse testatur a lib. vii Regesti, epist. 64, ubi affirmat se nunquam id ab Ecclesia Constantinopolitana emendicasse, 277 alioque ritu hanc supplicationem a Romana Ecclesia cantari: *Kyrie eleison autem* (inquit) *nos neque diximus, neque dicimus, sicut a Græcis dicitur, quia in Græcis simul omnes dicunt; apud nos autem a clericis dicitur, a populo respondetur et totidem vicibus etiam Christe eleison dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur.* Hæc ille. Quod spectat ad illa verba, quia in Græcis simul omnes dicunt, ritus notus est ex liturgiis sancti Marci, sancti Jacobi et similibus, in quibus populus dicit *Kyrie eleison*. In liturgia vero sancti Joan. Chrysostomi, chorus, quæ vox hoc loco sumitur pro universo cætu seu ecclesiastico seu laico, quemadmodum et vox *populus* sumi debet in citatis liturgiis. Quod attinet ad illa verba *Et totidem vicibus etiam Christe eleison dicitur*, ritus notandus est quod olim toties dicebatur *Christe eleison*, quoties *Kyrie eleison*, qui non est amplius in usu, quia modo in Missa *Christe eleison* ter duntaxat, et *Kyrie eleison* sexies repetitur. Itaque cum in translatione Græcæ Missæ Gregorianæ circa hanc precationem auctore Georgio Codino servetur modernus usus, signum est ei ad suam versionem antiqua et pura exemplaria defuisse. In tribus vero Codicibus nostris mss. nihil est quod huic loco sancti Gregorii adversetur, cum semel in eis tantum *Kyrie eleison* brevitas, ut arbitror, causa scriptum sit. Cum autem sanctus Gregorius scribit *Christe eleison* a Græcis non cantari, veritas hujus sententiæ patet ex antiquis Græcorum liturgiis, in quibus *to Christe eleison* non reperitur.

7. *Item Gloria in Excelsis.* Vulgo fertur institutum esse a Telesphoro papa ut hic hymnus angelicus in Missa caneretur. Hanc illi institutionem attribuunt Anastasius Bibliothecarius in ejus Vita; Wallfridus Strabo, de Rebus ecclesiasticis, cap. 22; Amalarius Fortunatus, lib. iii de Off., eccles., cap. 8; et Alcuinus. de divin. Off., cap. *Quid significant vestimenta*; qui tamen, eodem libro, cap. seq., ait hunc hymnum postea auctum fuisse et consummatum a sancto Hilario Pictaviensi. Quod si ita est, videtur Alcuinus

A non sibi constare. Sed puto in priori loco locutum esse tantum Alcuinum de verbis hujus hymni quæ exstant in Evangelio. Concilium Toletanum iv can. 12: *Reliquia quæ ibi sequuntur ecclesiasticos doctores composuisse* scribit. In liturgia sancti Jacobi angelica seu evangelica verba ter dicuntur, quod præbuit ansam quibusdam scribendi hunc hymnum in Missa dici consuevisse ex traditione apostolica, quod tamen non potest evidenter colligi ex eadem liturgia, quia aliud est loqui de ipsis verbis angelicis seu evangelicis præcise, aliud de toto hymno, etsi integer exstet in Constitutionibus apostolicis, lib. vii, cap. 47, nam in ejusmodi Constitutionibus multa postea addita fuisse omnes docti norunt. Olim hic hymnus angelicus in Laudibus matutinis canebatur, ut notavimus ad Concordiam regularum sancti Benedicti abbatis Anianensis.

8. *Si episcopus fuerit.* Ita in Editis, et in Codicibus Rodradi et Ratoldi; in quibusdam, male, legitur *afuerit*, ut ex sequentibus constat.

B 9. *A presbyteris autem minime dicitur nisi in solo Pascha.* Idem institutum videre est apud Bernonem Augiensem, cap. 2, de quibusdam rebus ad Missam spectantibus, etsi adversari videatur: *Cur non liceat omni die Dominico, vel natalitibus sanctorum presbyteris illum hymnum canere quem nato in carne Domino angeli cecinere dicentes; Gloria in excelsis Deo. Quod si concessum est illum canere in Pascha secundum prætitulationem Missalis, non multo minus licitum puto in Nativitate Domini, quando primum cepit audiri ab hominibus in terris qualiter ab angelis canebatur in caelis. Proferant contradictores in medium ubinam sit a sanctis Patribus, vel ab ipso sanctissimo papa Gregorio interdictum.* Sed ei sufficere debebat sui Missalis auctoritas instituti olim a sanctis Patribus, et ab ipso 278 sanctissimo Gregorio recogniti, quod etiam videre est in Cod. mss. Rodradi, et Ratoldi. Sed tandem institutio mutata.

C 10. *Postmodum dicitur oratio.* In hoc sancti Eligii Codice, ut in Codicibus Rodradi et Ratoldi, atque in Editis, et in Ordine Romano, unica habetur Oratio, seu Collecta in prima parte Missæ ante Evangelium, raro duæ. In Codice Rhemensi duas reperire est, raro unicam. Itaque non assentiri his qui asserunt in Ecclesia Romana a temporibus apostolicis usitatam fuisse trium Orationum in hac prima Missæ parte recitationem, exceptis festis supplicibus, totidemque Super oblata. et Postcommunionem. Olim apud Græcos quinque Orationes peragebantur ante pacem datam, quam sequebatur oblatio mysteriorum. Id videre est in concilio Laodiceno, can. 19, quam quia mutilè admodum a quodam viro docto citatus est, integrum tere produciam, ut palam sit omnis illius doctrina: *Ἐπὶ τοῦ αἵν ἰδία μετὰ τὰς οὐκίας τῶν ἐπισκόπων, καὶ τῶν κατηχουμένων εὐχὴν ἐπιτελεῖσθαι, καὶ μετὰ τὸ ἐξελθεῖν τοὺς κατηχουμένους, τῶν ἐν μετανοίᾳ τῆν εὐχὴν γίνεσθαι, καὶ τούτων παροσέβοντων ὑπὸ χεῖρα, καὶ υποχωρησάντων, οὕτως τῶν πιστῶν τὰς εὐχὰς γίνεσθαι τρεῖς, μίαν μὲν τὴν πρώτην διὰ σωτηρίας, τὴν δὲ δευτέραν, καὶ τρίτην διὰ προφωνήσεως πληροῦσθαι, εἰθ' οὕτως τὴν εἰρήνην διδασθαι.* Id est, quod oportet seorsum primum, post episcoporum sermones catechumenorum Orationem peragi, et post catechumenorum excessum, pœnitentium fieri Orationem; et cum hi sub manum accesserint, et excesserint, tres fidelium preces fieri, unam quidem scilicet primam silentio, secundam autem et tertiam clara voce imple-

tabant ejus patroni, Constantinopolitanam Ecclesiam opprimere et spoliarè satagebat, voluisse tamen ipsius ritibus Romanam Eccliam am subdere. Sic igitur accipiendæ sunt verba hæc laudatæ epistolæ: *Quoniam Ecclesiam Const. disponit comprimere, quæ ejus consuetudines per omnia sequitur.* Quasi diceretur: *Ecce qui Ecclesiæ CP. infensissimus est, eam tamen honore summo afficit, ejus ritibus Romanam Ecclesiam subjiendo.*

* Nunc l. ix, ind. 2, epist. 12. Cæterum hujus epistolæ verba non recte assecutus mihi videtur Menardus. Nemo enim unquam conquestus est Gregorium Constantinop. Ecclesiam voluisse opprimere, illius ritus emendicando, et in Romanam Ecclesiam invehendo, cum id potius Constant. sedi foret perhonorificum. Sed nonnulli mirati sunt Gregorium eo ipso tempore quo CP. patriarchæ profanum œcumenici titulum usurpanti obstabat, et, ut immerito clami-

ri, deinde sic pacem dari. Quæ sanè tres Orationes dabantur post Evangelium, nam catechumeni et penitentes non dimittuntur nisi illo cantato. Sanctus Joannes Chrysostomus homilia septuagesima secunda in Mattheum trium Orationum duntaxat mentionem facit, quæ ante pacem videlicet dicebantur. Καί πρώτη ἡ δευτέρα ἐλέους γέμει, ὅταν ὑπὲρ τῶν ἐυεργουμένων παρακαλώμεν, καὶ ἡ δευτέρα πάλιν ὑπὲρ ἐτίμων των ἐν ἐκκλησίᾳ πολλὸν τὸ ἔλεος ἐπιζητούσα, καὶ ἡ τρίτη σε πάλιν ὑπὲρ τῶν αὐτῶν. Id est, et prima (Missæ) Oratio plena est misericordiæ quæ pro arreptitiis precatur; secunda, quæ pro penitentibus oratur, multam querit misericordiam; tertia rursus pro nobis ipsa recitatur, hoc est, fidelibus. Idem, homil. 18 in II epist. ad Corinthios, mentionem facit Orationum quæ in sacro sancto opere liturgico pro energumenis et penitentibus effunduntur. Ex quibus locis satis colligitur Græcos in ejusmodi ritu quodammodo a se invicem discrepasse, et multo magis a Latinis; nec mihi probatur illa explicatio qua dicitur præfatis sancti Joannis Chrysostomi locis energumenes sumi pro catechumenis. Cætera quæ ad rationem Collectarum spectant require in observationibus nostris ad Concordiam regularum, cap. 15, § 8.

11. *Deinde sequitur Apostolus.* Id est, lectio ex Apostolo, vulgo Epistola. Optima lectio, quæ etiam habetur in Codicibus editis, et in Mss. Rodradi, et Ratoldi. Ita loquitur concilium Toletanum primum, can. 2: *ita ut Evangelia aut Apostolum non legant;* et can. 4: *ita ut Evangelium et Apostolum non legat.* Ita etiam Codinus, de Officiis palatii Constantinopolitani: *Καὶ μετὰ τὸν τοισάκτων ὕμνον ἀναγιγνώσκεται ὁ Ἀπόστολος,* id est, et post trisagium hymnum legitur Apostolus. Et paulo ante: *Καὶ ἡ μὲν λειτουργία ψάλλεται ἑσπυχῶς, μέγχι καὶ τῆς ἀναγνώσεως τοῦ Ἀποστόλου,* id est, liturgia psallitur submissè, usque ad lectionem Apostoli. Ita passim in Euchologio Græcorum; quare non opus est ut Codices nostri puriores emendantur a quibusdam Codicibus mss. in quibus habetur τὸ *Ἐπιστολα.* Antiqua autem consuetudo est legendi Epistolas Apostolorum. Sed maxime sancti Pauli in Missarum celebritate, ut constat ex sancto Basilio, cap. 2 libri de Spiritu sancto ad Amphilochium: *Ὁὐ γὰρ τῶντοις ἀρκούμεθα ὡς Ἀπόστολος ἡ τὸ εὐαγγέλιον ὑπερῆρη,* id est, non sumus contenti his quæ **279** Apostolus aut Evangelium commemorant; et ex sancto Justino martyre, cum agit de sacra liturgia, Apologia 2 pro Christianis, *Καὶ τὰ ὑπομνημονεύματα τῶν Ἀποστόλων, ἡ τὰ συγγράμματα τῶν Προφητῶν ἀκρινώσκειται μέχρις ἐσχρησι,* id est, et commentaria apostolorum vel scriptum prophetarum leguntur quoad tempus fert. Qui tamen locus potest etiam de Evangelio intelligi.

12. *Gradale.* Ita in Codd. Rodradi et Ratoldi. In Editis, et in vulgatis Missalibus, *Graduale.*

13. *Legitur Evangelium.* Ex antiquo ritu Ecclesiæ ut manifestum est ex sancti Basilio loco paulo ante citato, quo etiam referri potest locus sancti Justini paulo ante productus. Id etiam suadet ex epistola sancti Cypriani 24: *Et plebi unversæ pro honoris sui claritate conspicuus, legat præcepta et Evangelium Domini.* Et paulo post, *nihil est in quo magis confessor fratribus prosit, quam dum evangelica lectio de ore ejus auditur.* Porro nulla hic Symboli post Evangelium mentio, de quo tamen commodius infra ad Missam paschalem dicitur.

14. *Deinde Offertorium.* Ita in Codd. nostris mss. Rodradi et Ratoldi, quæ tamen desiderantur in Editis, Offertorium Antiphona est, quæ dum caneretur, populus sua dona in altari offerrebat juxta antiquum morem, de quo infra ad Missam paschalem dicitur.

15. *Sursum corda.* Hic incipit Præfatio, de quo vocabulo infra. Hæc autem verba non sunt novellæ

* Antiquum Lectionarium Epistolas, ut modo solent appellare, ac Evangelia per annum continentem vide apud Pamel., tom. II Liturgic. Antiquissimi

A institutionis, siquidem habentur in liturgiis sanctorum Jacobi, Basilio et Chrysostomi, quorum et mentionem facit sanctus Cæsarius Arelatensis, homil. 12: *Pene omnes recitatis lectionibus exeunt de ecclesia, cui dicitur est sacerdos: Sursum corda?* Divus Augustinus, lib. de Bono perseverantiæ, cap. 13: *Quod ergo in sacramentis fidelium dicitur, ut sursum cor habeamus ad Dominum, minus est Domini; et de Bono viduitatis, cap. 16: Quia et illud quod inter sacra mysteria cor habere sursum jubemur, ipso adjuvante id valebis.* Et multis aliis locis. Sanctus Anastasius Sinaita, in sermone de Synaxi: *Ταυτα διαμαρτύρηται ὁ ἱερεὺς λέγων: Ἄνω σχώμεν τὰς καρδίας,* id est, hæc testatur sacerdos dicens: Sursum habeamus corda. Sanctus Cyrillus Alexandrinus, catechesi 5 mystagogica: *Μετὰ τοῦτο βοᾷ ὁ ἱερεὺς. Ἄνω τὰς καρδίας,* id est, postea sacerdos clamat; Sursum corda. Et sanctus Cyprianus, lib. de Oratione Dominica: *Et ideo sacerdos ante Orationem parat fratrum mentes dicendo: Sursum corda.*

B 16. *Habemus ad Dominum.* Præter antiquas liturgias, etiam præfati Patres horum verborum meminuerunt. Sanctus Cæsarius, homil. 16: *Et sacerdote dicente sursum corda, cum secunda conscientia respondeamus nos habere ad Dominum.* Sanctus Cyrillus, eadem catechesi, καὶ ἀποκρίνεσθε, Ἐχομεν πρὸς τὸν κύριον, id est, deinde respondetis: Habemus ad Dominum. Sanctus Cyprianus, libro citato: *Ut dum respondet plebs Habemus ad Dominum.* Et sanctus Anastasius Sinaita, serm. citato *Εἶτα τι πρὸς ταυτα ἡμεῖς ἀποκρινομεθα, Ἐχομεν πρὸς τὸν κύριον,* id est, deinde quid ad hæc nos respondemus Habemus ad Dominum? Et infra: *Ἴδού πρὸς βράχους συνθέσθη Ἐχομεν πρὸς κύριον τὰς καρδίας,* id est, ecce et paulo ante consensistis: Habemus ad Dominum corda.